FIXAÇÃO DE TESE JURÍDICA 

VINCULANTE. SOLUÇÃO DO CASO CONCRETO: PROVIMENTO DO RECURSO 

ESPECIAL. 

1. O Supremo Tribunal Federal, quando do julgamento da ADI 2.332/DF, 

declarou a inconstitucionalidade da expressão "não podendo os honorários ultrapassar 

R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais")" constante do art. 27, § 1º, do DL 

3.365/41. Por outro lado, nesse mesmo julgado foi reconhecida a constitucionalidade das 

demais normas contidas nesse dispositivo legal, a prever: i) base de cálculo 

específica para os honorários advocatícios em ações de desapropriação (diferença entre

[...]

FIXAÇÃO DE TESE JURÍDICA 

VINCULANTE. SOLUÇÃO DO CASO CONCRETO: PROVIMENTO DO RECURSO 

ESPECIAL. 

1. O Supremo Tribunal Federal, quando do julgamento da ADI 2.332/DF, 

declarou a inconstitucionalidade da expressão "não podendo os honorários ultrapassar 

R$ 151.000,00 (cento e cinquenta e um mil reais")" constante do art. 27, § 1º, do DL 

3.365/41. Por outro lado, nesse mesmo julgado foi reconhecida a constitucionalidade das 

demais normas contidas nesse dispositivo legal, a prever: i) base de cálculo 

específica para os honorários advocatícios em ações de desapropriação (diferença entre

[...]

A recorrente ----- ajuizou ação visando à constituição de servidão 

administrativa sobre imóvel de propriedade de -----, necessária para a construção de linha 

de distribuição de energia elétrica. 

Foi atribuído à causa, em 02/07/2020, o valor de R$ 90.180,00 (noventa mil 

cento e oitenta reais). 

Por petição de 12/05/2021, a CEMIG requereu a desistência da ação, uma 

vez que "houve alteração no traçado por onde passará a Linha de distribuição de 

energia e em razão da alteração algumas propriedades não serão mais afetadas pelo 

empreendimento e consequentemente não haverá a instituição da servidão nestes